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Prodej pozemku
Tohoto veřejného zasedání se zúčastnil 
zástupce firmy TANY, spol. s r.o., 
která podala žádost o odkoupení 
dvou pozemkových parcel o celkové 
rozloze 14 000 metrů čtverečních 
v průmyslové zóně města. Cena byla 
na základě znaleckého posudku 
stanovena ve výši 530 Kč/m2 + DPH. 
Výsledkem tohoto rozhodnutí bude 
podepsání smlouvy o smlouvě 
budoucí na prodej právě zmiňovaných 
pozemků. Firma TANY má zájem na 
této ploše vybudovat novou výrobní 
halu včetně skladovacích prostor 
a tím tam přesunout celou výrobu 
z prostor současných. Důvodem 
pro stěhování jsou především již 
nevyhovující současné prostory, které 
tak brání další expanzi firmy. Vzhledem 
k tomu, že firma je 3. největší výrobce 
tavených sýrů v ČR, mají zájem 
o další rozšiřování výroby, což je 
příznivá zpráva pro občany města, 
kteří by tak mohli najít zaměstnání 
v rozvíjejícím se podniku. Předpokládá 
se, že výstavba nových prostor bude 
zahájena v podzimních měsících či 
v průběhu příštího roku. 

 (red)

V pondělí 31. března proběhlo již 
14. veřejné zasedání Zastupitelstva 
města Nýrska, na kterém byly mimo 
jiné projednávány následující body. 
Celé znění zápisu pak najdete na 
webových stránkách města Nýrska  

www.mestonyrsko.cz/munyrsko/
usneseni.asp.

Vyhlášení dotačních 
programů
V prosinci loňského roku schválilo 
Zastupitelstvo města Nýrska rozpočet 
na tento rok. Ve schváleném rozpočtu 
výdajů je počítáno s poskytnutím 
programových dotací v roce 2025 
v celkové výši 2 miliony korun. 
Zveřejněním těchto programů není  
omezeno podání individuálních žádostí 
v průběhu roku 2025 včetně žádostí 
jednotlivců na mimořádnou reprezentaci 
města v oblasti sportu či kultury.

Programy:

„Podpora sportovní činnosti občanů 
města“

- podporovat aktivní činnosti co 
největšího počtu dětí, mládeže 
i dospělých

- nabídnout občanům města kvalitní 
využití volného času

„Podpora kulturní a zájmové činnosti 
občanů města“

- podporovat aktivní činnosti co 
největšího počtu dětí, mládeže 
i dospělých na úseku kultury a zájmové 
činnosti

- nabídnout občanům města kvalitní 
využití volného času

Zveřejněn byl ještě také program pro 
příjemce dotace v oblasti zdravotnictví 
pro rok 2025 s názvem  
„Podpora udržitelnosti ambulantní 
lékařské a zdravotní péče města Nýrska“.

Účelem dotačního programu je finančně 
podpořit zachování ambulantní 
lékařské a zdravotní péče poskytovatelů 
zdravotních služeb v našem městě. 
Důvodem podpory je zajistit dostupnost 
ambulantní lékařské a zdravotní péče 

u poskytovatelů zdravotních služeb 
a zamezit jejímu omezení či úplnému 
ukončení.

Uzávěrka příjmu žádostí o dotace ve 
všech programech je 15. května 2025. 
Rozhodování o přidělení dotace pak 
proběhne ve 22. kalendářním týdnu. 

Pravidla a formulář žádostí naleznete 
na webových stránkách města Nýrska: 
www.mestonyrsko.cz/munyrsko/
formularedotacnichprogramu.asp.

Hospodářská činnost  
v roce 2024
Dále byla projednána zpráva 
o hospodářské činnosti v roce 2024. 
Tato činnost představuje hospodaření 
s nájemními byty a s pronajímanými 
nebytovými prostory. V loňském roce 
bylo na nájemném vybráno 16 milionů 
korun, přičemž všechny tyto finanční 
prostředky takto získané byly vráceny do 
oprav a udržování, do spotřeby materiálů 
či do zařizovacích předmětů. Město 
Nýrsko v uplynulém roce však vydalo více 
finančních prostředků, než přijalo, a tak 
celkové hospodaření skončilo se ztrátou 
2,5 milionu korun, která byla sanována 
z hospodářského zisku z předchozích let. 

Zprávy ze zastupitelstva 
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Investice
Přestupní uzel
Již opakovaně jsme vás nejen 
prostřednictvím Nýrských novin 
informovali o vybudování přestupního 

uzlu na vlakovém nádraží. Tato akce byla 
spolufinancována z dotačního programu 
IROP (Integrovaný regionální operační 
program). Termín dokončení prací byl 
stanoven na 31. března. Po tomto datu 
už probíhaly pouze práce, které byly 
nasmlouvány extra. Došlo k pokládce 
nového asfaltu v křižovatce při 
příjezdu na vlakové nádraží, upravena 

Cyklotrasa
V letošním roce bude probíhat 
oprava cyklotrasy č. 38 na úseku 
Klatovy - Nýrsko. Opravena bude část 
vedoucí přes Bystřici nad Úhlavou.  
Konkrétně v úseku pod zámkem 
a zámeckým parkem. Trasa pokračuje 
přes místní komunikaci a dále přes 
nově zrekonstruovaný most směrem 
do Nýrska. Po průjezdu „Hadravskou 
čtvrtí“ se tato cyklotrasa v ulici Chodská 
napojuje na známou cyklotrasu č. 33 
nazývanou Šumavská magistrála, která 
spojuje Všeruby, Železnou Rudu a Vyšší 
Brod. Právě část této známé a hojně 
využívané cyklotrasy, a to v okolí nýrské 
přehrady, byla opravena  
v loňském roce.  
 (red)

a opravena byla také příjezdová 
pěšina včetně nového zábradlí, které 
bohužel hned čtvrtý den po dokončení 
bylo poškozeno. Slavnostní otevření 
proběhne v průběhu měsíce června. V tu 
chvíli už budou k dispozici i autobusové 
jízdní řády. Autobusy budou zajišťovat 
rozvoz cestujících jak do Nýrska, tak i do 
spádového území (tzn. směr Chudenín, 
Svatá Kateřina apod.)

Demolice kotelny
Město Nýrsko má již vybraného 
dodavatele těchto prací a pouze čeká 
na vydání demoličního výměru, jelikož 
na demolici musí být zpracována určitá 
dokumentace a podléhá vyjádření 
stavebního úřadu. Během příprav 
demolice ještě došlo ke komplikacím 
v podobě odpojení objektu od elektrické 
energie. Náklady na demolici jsou 
předpokládány ve výši 1,5 milionu 
korun včetně zateplení štítu sousední 
nemovitosti. 

Rampa
V současné době bylo vypsáno 
výběrové řízení, po jehož skončení 
bude vybrán dodavatel na rekonstrukci 
rampy. Předpokládá se, že do poloviny 
června by měly být práce zahájeny. 
Součástí dodavatelských prací bude 
samozřejmě zajištění přístupů do 
jednotlivých vchodů nemovitostí a také 
k poskytovatelům služeb, kteří na rampě 
fungují. 

Dětská skupina
Probíhá výstavba dětské skupiny 
vedle mateřské školy v ulici Palackého. 
Současně s touto výstavbou dojde 
k opětovnému uzavření této mateřské 
školy během letních prázdnin. 
Uskuteční se zde totiž rekonstrukce 
sociálního zařízení. Nejedná se pouze 
o výměnu zařizovacích předmětů, ale 
budou kompletně vyměněny rozvody 
v jednotlivých zdech a také rekonstrukce 
části, která je uložena pod podlahami. 
Zároveň bylo v polovině měsíce dubna 
vypsáno výběrové řízení na druhou 
dětskou skupinu, která by měla být 
postavena v prostorách u ZŠ Nýrsko, 
Školní ulice. Oba objekty pro dětské 
skupiny by měly být dokončeny tak, 
aby k 1. 3. 2026 mohlo být požádáno 
o registraci této služby. 

Rekonstrukce 
vodovodu  
v Hodousicích
Během měsíce dubna došlo k podpisu 
smlouvy na rekonstrukci vodovodu 
a kanalizace v Hodousicích, vydáno 
už bylo také stavební povolení. 
Předpokladem je tak zahájení prací na 
začátku měsíce května. Práce budou 
probíhat po dobu dvou let v celkových 
nákladech 52 milionů korun.  
 (red)
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„Město Nýrsko v loňském roce odmítlo 
nabídku na koupi Lesního divadla za 
cenu 14 milionů korun. Důvodem je 
nejen vysoká cena, ale i špatný technický 
stav nemovitosti,“ vysvětluje rozhodnutí 
starosta města Miloslav Rubáš. Radnice 
pokračuje v jednání se zájemcem 
o koupi areálu, spolkem Nýrsko ŽIJE 
(dále jen Spolek), kterému navrhla, 
že bude zajišťovat údržbu areálu 
a financovat jeho provoz. Dotace na 
odkoupení divadla však neexistuje.

Nýrsko v současné době řeší osud 
Lesního divadla. Můžete stručně 
shrnout dosavadní výsledky jednání?

„Na poradě zastupitelů na podzim 
loňského roku jsem informoval zastupitele, 
že prověřím možnost existence dotace na 
koupi a následnou rekonstrukci divadla. 
Zastupitelé se shodli, že v případě, že tato 
možnost neexistuje, nebude město Nýrsko 
nabídku akceptovat, protože cena 14 
milionů výrazně převyšuje naši představu. 
Zajímavostí je, že před vlastním jednáním 
zastupitelstva apeloval předseda Spolku 
na jednoho ze zastupitelů, aby město areál 
divadla nekupovalo.“

Podařilo se vám dotační titul získat?

„Ředitel Regionální rozvojové agentury 
Plzeňského kraje (RRA PK), se kterou 
dlouhodobě spolupracujeme, mi sdělil, že 
dotační titul na koupi takového zařízení 
neexistuje. Zkoušel jsem to i na zasedání 
Euroregionu české strany v Železné Rudě. 
Konzultoval jsem věc s Liborem Pickou 
(radní Plzeňského kraje pro oblast kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu, 
pozn. aut.), který mi potvrdil totéž.“

Pokud tedy stručně shrnu problém, 
je jím vysoká cena?

„Je to jeden z důvodů. Nemovitost měla 
v roce 2007 hodnotu jeden milion korun 
(což vyplývá z kupní smlouvy veřejně 
dostupné na základě zpoplatněné 
žádosti na katastrálním úřadě, pozn 
aut.) a i při porovnání s prodejními 
cenami obdobných historických objektů 
v Plzeňském kraji,  je požadovaná cena 
nepřiměřená. Dalším důvodem je 
technický stav nemovitosti, která vyžaduje 
rozsáhlou investici. Provozování objektu 
by také vyžadovalo trvalou přítomnost 
obsluhy.“

Do jednání se vložil spolek Nýrsko 
ŽIJE, jehož předsedou je bývalý 
místostarosta David Křížek. Existuje 
možnost, že by Lesní divadlo 
odkoupilo právě toto uskupení?

„Možnost to je. Předseda uskupení 
David Křížek požádal zastupitele 
města o poskytnutí investiční dotace 
ve výši sedmi milionů korun, což jsme 
neodsouhlasili. Neumíme si představit, 
že bychom poskytli takto vysokou dotaci 
Spolku, který má dvouletou finanční 
historii a který skončil loňský rok ve 
ztrátě. V prosinci jsme ale navrhli, že 
poskytneme sedm milionů na koupi 
divadla s tím, že budeme jeho vlastníkem 
a Spolek zajistí a poskytne zbývajících 
sedm milionů. Nejednalo by se ale o 
dotaci ze strany Spolku, jak tvrdí jeho 
předseda, ale podíl na kupní ceně. V rámci 
vlastnictví bychom zajišťovali pravidelnou 
údržbu areálu a financovali bychom jeho 
provoz. K tomuto návrhu proběhla dvě 
jednání se Spolkem, na kterých jsme byli 
ubezpečeni, že není problém tuto částku 
ze strany Spolku dofinancovat.“

 Koupi Lesního divadla od 
současného majitele tedy nic 
nebrání?

„Právě na posledním jednání v únoru 
Křížek sdělil, že finanční prostředky má 

Spolek zajištěné a jednal o nich s již 
zmiňovaným Pickou, Stroleným (radní 
Plzeňského kraje pro oblast ekonomiky 
a centrálního nákupu, poz. aut.) 
a Náhlíkem. Se dvěma prvně jmenovanými 
jsem se setkal přímo na krajském úřadě, 
kde mi příslib peněz pro Spolek nepotvrdili. 
S Náhlíkem (člen zastupitelstva města 
Plzně, poz. aut.) proběhlo jednání za účasti 
Křížka začátkem dubna přímo v RRA PK, ale 
i on potvrdil, že dotační finanční prostředky 
na koupi nelze zajistit. Vzhledem k tomu, 
že měl možnost navštívit areál Lesního 
divadla potvrdil, že cena 14 milionů je sice 
cena požadovaná vlastníkem, ale je nad 
cenou v čase a místě obvyklou. Na základě 
všech těchto skutečností mám pochyby, 
zda peníze v této výši může skutečně 
Spolek získat.“ 
 
Nýrsko ŽIJE ve své výroční zprávě 
vyjádřilo obavu, že pokud se 
Lesní divadlo dostane do rukou 
soukromníka, bude tím ohrožen 
rozvoj komunitního života. Sdílíte 
tento názor?

„Prvně se ptám – kdo ho vlastní 
v současné době? V územním plánu se 
s objektem počítá do plochy kultury. 
Pokud by jej tedy koupil někdo jiný, 
a já nevylučuji ani město, musí se na 
pozemku a v budovách provádět činnost 

„Lesní divadlo koupíme, ale za přiměřenou cenu,“ 
                    říká starosta o osudu areálu

Lesní divadlo před 90 lety  (foto: Archiv Pavla Mráze)



kamenná hradba s bránou, upravená 
chata a jeviště. Zmizelo hlediště s 
dřevěnými lavicemi na betonových 
patkách a prostor pro orchestr před 
jevištěm. Po válce zde hráli známí 
umělci, kteří ale získali svůj věhlas až 
ve svém následném působení jinde. 
Lesní divadlo má určitě svůj význam 
a my jej rádi koupíme, ale za výše 
uvedených podmínek. Mrzí mě, že 
je veřejnosti podsouváno, že nám na 
budoucnosti Lesního divadla nezáleží. 
Opak je pravdou. Od roku 2010 město 
každoročně přispívalo na jeho provoz 
a celková výše podpory dosud dosáhla 
550 000 Kč.“

Neposunulo by situaci vypracování 
znaleckého posudku, který by určil 
odhadní cenu?

„To je otázkou. Obecně platí, že znalecký 
posudek může být jen podkladem 
pro stanovení prodejní ceny. Nicméně 
rozhodující je stanovisko a požadavek 
vlastníka. Zároveň platí, že každá věc má 
svého kupce, který ale musí akceptovat 
prodejní cenu. Zastupitelstvo města se 
rozhodlo v tomto případě kupní cenu 
neakceptovat a důvody svého rozhodnutí 
uvedlo i na svém veřejném jednání.”

odpovídající územnímu plánu. Nevím, 
proč by někdo objekt kupoval, kdyby 
tam nechtěl provozovat aktivity, ke 
kterým je areál určený.“

Jak koresponduje požadovaná cena 
za Lesní divadlo s nákupem objektů, 
které realizovalo město v uplynulých 
letech? Je jejich cena srovnatelná 
s částkou požadovanou za Lesní 
divadlo?

„V roce 2023 jsme koupili dvě nemovitosti 
– bývalý lesní závod za 7,5 milionu 
korun a bývalý klášter v Tylově ulici za 
cenu 5,4 milionu korun. Bývalé polesí se 
dnes přestavuje, budou tam mít sídlo 
sociální služby, pečovatelky a terénní 
odlehčovací služba. O možnostech využití 
bývalého kláštera přemýšlíme, mohla by 
tam sídlit základní umělecká škola, která 
má dnes obrovské problémy s místem 
a parkováním. Za obě nemovitosti jsme 
zaplatili 13,9 milionu korun.“

Nemá Lesní divadlo například 
historickou hodnotu, která by cenu 
zvyšovala?

„Tuto otázku jsem konzultoval s Pavlem 
Mrázem z Národopisného spolku Nýrsko. 
Podle něj z původního divadla zbyla 

V sobotu 17. května od 14 hodin se areál 
Pod Sjezdovkou promění v centrum 
poznávání a zábavy. Uskuteční se zde 
Den otevřených lesů, tradiční akce 
pořádaná Městskými lesy Nýrsko ve 
spolupráci s městem Nýrsko a dalšími 
partnery.

Program nabídne bohatý zážitek pro 
celou rodinu – od komentovaných 
prohlídek přes ukázky sokolnictví až po 
opékání vuřtů. Cílem akce je přiblížit 
les nejen jako místo pro odpočinek, ale 
i jako citlivě spravovaný organismus, 
který potřebuje naši pozornost.

„Chceme lidem ukázat, že les není jen 
prostor na procházky, ale živý a složitý 
organismus, který je třeba chránit 
a rozumět mu,“ říká jeden z organizátorů.

Odpolední program slavnostně zahájí 
lesní trubači, jejichž fanfáry symbolicky 
otevřou bránu do světa lesa. Hned poté 

Vyjádření Davida Křížka, předsedy 
spolku Nýrsko ŽIJE

„Město Nýrsko nám v listopadu nabídlo 
variantu, že divadlo koupí, když mu 
poskytneme sedm milionů. Z naší strany 
ale není možnost, abychom poskytli 
dotaci městu. Přišlo nám zbytečné, 
abychom se jednání zúčastnili jako 
prostředník. Navrhli jsme, aby město 
požádalo Plzeňský kraj, aby poskytl 
prostředky na nákup divadla. Dotační 
program na to není, peníze by musely 
jít z prostředků Plzeňského kraje. Na 
schůzce v Plzni jsem se potkal s několika 
lidmi, se kterými jsem se domluvil, že by 
nám pomohli za získání financí lobovat. 
Nedává smysl to nezkusit, druhým 
řešením je neudělat nic. Současný 
majitel prodej pozdrží a letošní sezonu 
nás nechá divadlo provozovat, lidé tak 
nepřijdou o pravidelné letní kino nebo 
divadelní představení. A my tak získáme 
čas navíc, abychom se pokusili situaci 
vyřešit.“

 Miroslava Sloupová
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Den otevřených lesů přinese přírodu zblízka 
i z výšky sokolích křídel

Městské lesy Nýrsko, MKS, město Nýrsko a TJ Nýrsko 
vás zvou na Den otevřených lesů
Sejdeme se v sportovním areálu Pod Sjezdovkou

Program:

14.00 Trubači 
14.30 Komentovaná vycházka s lesním hospodářem, cca 3 km (nevhodné pro kočárky)
16.30 Sokolnická ukázka Sokolnictví Šporer
Opékání vuřtů (na místě k dispozici)
Ukázka lesní techniky
Ukázka života ve včelím úlu Včelařství Tomanovi
Výstava Květena Šumavy (Správa NP Šumava)
Výroba ptačích budek
A mnoho dalšího (kuličkolam, doskočiště, omalovánky, poznávačka atd.)

Občerstvení zajištěno. Časy jsou orientační. Parkování před areálem.

S sebou si vezměte vhodnou obuv a dobrou náladu.

Více informací o akci najdete
na www.denotevrenychlesu.cz

Bližší informace v Kulturním a informačním centru města Nýrska
nebo na tel. č.: 376 555 646, e-mail: icnyrsko@mestonyrsko.cz,

https://www.mestonyrsko.cz/icnyrsko/.

17. května 2025 od 14.00
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A protože každý výlet do lesa má končit 
u ohně, nebude chybět opékání vuřtů.

Příroda není samozřejmost. Přijďte si 
připomenout, proč stojí za to ji chránit.

Den otevřených lesů – v sobotu 
17. května od 14.00 v areálu Pod 
Sjezdovkou.

 
Eva Denková 

 místostarostka

následuje komentovaná prohlídka 
s odborným lesním hospodářem, která 
nabídne návštěvníkům pohled do 
zákulisí péče o les a přiblíží, jak probíhá 
moderní lesní hospodaření v praxi.

Na své si přijdou i milovníci zvířat. 
V rámci programu vystoupí sokolnická 
skupina Šporer se svými dravci. 
Návštěvníci tak uvidí dravé ptáky 
v akci a dozví se více o jejich výcviku 
a způsobu života.

V sobotu 29. března proběhl již 
další ročník Nýrského stromosázení. 
Více než 30 dobrovolníků se sešlo 
v lokalitě u vysílače a společně 
vysázeli 2 000 nových stromků. Tato 
tradiční akce nejen přispívá k obnově 
místních lesů, ale má i charitativní 
rozměr.  
 
V sobotu 29. března proběhl již sedmý 
ročník akce Nýrské stromosázení, který se 
tentokrát uskutečnil v lokalitě u vysílače 
nedaleko Suchého Kamene. I když nás 
počasí příliš nešetřilo, sešlo se více než 
30 dobrovolníků. Společně jsme vysadili 
1 200 sazenic buku a 800 sazenic smrku. 
„Přestože nám počasí nepřálo, udivil 
nás počet lidí, kteří přišli pomoci. 
A zvláštní poděkování patří i našim 
malým pomocníkům, kteří se do všeho 
pustili s velkým nadšením,“ říká jeden 
z dobrovolníků.

Pohoštění a charitativní rozměr akce

Po práci nás čekalo zasloužené 
pohoštění, které pro nás připravila 
„naše babča“ z Nýrska. Její výtečný 
borůvkový koláč už se stal jakousi 
tradicí, na kterou se všichni těšíme. 
Koláč je nejen skvělým způsobem, jak 
poděkovat všem, kteří se zapojí, ale 
také možností, jak se do akce zapojují 
i ti, kteří např. z různých zdravotních 
důvodů nemohou sami sázet stromky. 
Takto mohou i oni přispět a být součástí 
této činnosti. Stejně jako každý rok 
i letos se jedná o charitativní akci, 
neboť výtěžek z ní je vždy věnován 
našim spoluobčanům. Letos byl výtěžek 
věnován Štěpánkovi z Nýrska.

Zpětný pohled na předchozí ročníky  
a pokračování akce

První Nýrské stromosázení se uskutečnilo 
1. října 2022 a bylo reakcí na dřívější 
kůrovcovou kalamitu, která zasáhla 
naše městské lesy. Cílem bylo pomoci 
se zalesněním holin, které vznikly po 
napadení lesa lýkožroutem smrkovým. 
Postupně jsme akci rozšířili i na ochranu 
již zasazených stromků. Na podzim 

loňského roku jsme se věnovali péči 
o ty, které jsme již zasadili. Natírali jsme 
je proti okusu zvěře a starali se o jejich 
zdraví.  „Péče o zasazené stromky je 
stejně důležitá jako jejich výsadba. Bez 
pravidelné údržby by naše snaha neměla 
dlouhodobý efekt,“ dodává jeden 
z organizátorů.

Význam stromosázení pro  
Nýrsko a okolí

 Za téměř dva a půl roku se podařilo 
vysadit více než 9 000 sazenic různých 
druhů stromů, což pomáhá obnovit 
naše lesy. Tato akce se koná dvakrát 
ročně – na jaře a na podzim. Je to pro 
nás způsob, jak nejen přispět k ochraně 
přírody, ale také podpořit naše místní 
obyvatele. Charitativní rozměr této akce 
ji dává ještě hlubší smysl.

Děkuji všem, kteří se zúčastnili, a těším 
se na podzimní stromosázení! 
 Eva Denková 
 místostarostka

Chybět nebudou ani další zajímavosti: 
živý včelí úl, kde nahlédneme do 
fungování včelstva, ukázka lesní 
techniky, kterou lesníci používají při 
práci v terénu, nebo výstava Květena 
Šumavy, která ukáže rozmanitost a krásu 
šumavské flóry.

Děti se mohou těšit na stanoviště 
s lesními úkoly, hry i tvořivé dílny – 
mimo jiné si samy vyrobí ptačí budku 
a za splnění úkolů je čeká malá odměna.

7. nýrské stromosázení: I přes nepřízeň počasí se 
zasázelo 2 000 stromků



Právní poradna

Hořící pochodeň přátelství 
dorazí na počátku června

jejich výchovy a výživy. Nespornou 
výhodou takového řízení je, že není 
potřeba prokazovat příčiny rozvratu 
manželství, a řízení se tak urychlí 
a zjednoduší.

Dobrý den, zaměstnavatel mi bez 
předchozího upozornění ústně 
oznámil, že končí můj pracovní 
poměr, že na mé místo nastupuje 
nová pracovnice a že si mám 
vybrat způsob odchodu, zda pro 
nadbytečnost, nebo dohodou. 
Můžete mi prosím poradit, jak 
postupovat, zda výpověď pro 
nadbytečnost podepsat, nebo ne, 
dohoda je pro mě nevýhodná, já 
odejít z firmy nechci, vzhledem 
k tomu, že jsem již ve firmě 3 roky, 
práci jsem vykonávala svědomitě, 
nemarodila jsem a najít si novou 
práci ze dne na den není v dnešní 
době vůbec jednoduché.
Popis vaší situace se neshoduje ani 
s jedním z výpovědních důvodů, pro 
které může s vámi zaměstnavatel 
ukončit pracovní poměr. Pokud 
na vaše místo nastupuje nová 
pracovnice, jde pouze o předstíranou 
organizační změnu, ve skutečnosti pro 

Mírový běh, založený v roce 1987, 
je mezinárodní štafetou, která 
každoročně spojuje více než 
150 zemí světa s jediným cílem – šířit 
mír, přátelství a porozumění mezi 
lidmi bez ohledu na jejich původ, 
kulturu, náboženství či společenské 
postavení.  Tato akce nepodporuje 
žádnou politickou ani náboženskou 
ideologii, ale klade důraz na hodnoty, 
které spojují – toleranci, svobodu 
a vzájemný respekt. 

Evropská trasa Mírového běhu v roce 
2025 začala již v březnu v Portugalsku. 
Postupně propojí většinu evropských 

Mají prarodiče možnost domáhat se 
styku se svými vnoučaty?

Ano, prarodiče jednoznačně mají 
právo stýkat se s dítětem, pokud k nim 
dítě má citový vztah a je zřejmé, že 
absence styku s těmito osobami by pro 
dítě znamenalo újmu. Pokud je tedy ve 
styku s vnoučaty ze strany některého 
rodiče bráněno, je možno domáhat se 
takového styku soudní cestou s tím, že 
v naší praxi máme řadu případů, kdy 
jsme prarodičům realizaci takovéhoto 
styku úspěšně vymohli.

Dobrý den, slyšela jsem o tzv. 
nesporném rozvodu. Můžete mi 
prosím objasnit, jaké podmínky 
je potřeba splnit, abychom se 
s manželem nesporně rozvedli a vše 
proběhlo bez konfliktu? 

Dobrý den, aby soud mohl rozhodnout 
o tzv. nesporném rozvodu, je potřeba, 
aby vaše manželství trvalo alespoň 
jeden rok, kdy zároveň je potřeba 
splnit podmínku, abyste spolu déle než 
6 měsíců nežili jako manželé a zároveň 
je potřeba soudu předložit uzavřenou 
dohodu o vypořádání společného 
jmění manželů a v případě nezletilých 
dětí mít k dispozici rozsudek ohledně 

Štafeta běžců z celého světa, která 
symbolicky spojuje národy a kultury, 
dorazí ve středu 4. června kolem 
poledne do Nýrska. Město se tak 
stane součástí nejdelšího štafetového 
běhu na světě, jehož cílem je šířit 
mír, porozumění a lidskost napříč 
kontinenty.

Město Nýrsko v letošním roce přivítá 
výjimečnou mezinárodní sportovně-
humanitární událost – Mírový běh 
(Peace Run). Ve středu 4. června okolo 
12. hodiny dorazí do našeho města 
štafeta běžců, kteří nesou symbol míru 
a přátelství – hořící mírovou pochodeň.

zaměstnavatele nejste nadbytečnou. 
Jde o neopodstatněný výpovědní 
důvod a nedoporučujeme vám 
dohodu podepsat. V případě, že 
vám dá v této situaci zaměstnavatel 
výpověď, byla by takováto výpověď 
neplatná.

zemí a na podzim dorazí do 
Chorvatska. V České republice se běží 
od 24. května do 5. června, přičemž 
trasa měří přes 700 kilometrů. Vede 
z Beskyd přes Slezsko, východní, 
střední a jižní Čechy až na Domažlicko, 
kde štafeta překročí hranice do 
Německa. Do Nýrska zavítá tým  
15–20 běžců, kteří si pochodeň 
symbolicky předávají po celou trasu.

Zveme všechny občany Nýrska, školy, 
spolky i jednotlivce, aby se připojili 
k této události a podpořili běžce 
Mírového běhu při jejich zastávce 
v našem městě. Ve středu 4. června 
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Co se děje u sousedů ve Furthu?  
A co ten drak?

kolem 12.00 se štafeta s hořící Mírovou 
pochodní zastaví u budovy městského 
úřadu, kde se k ní může symbolicky 
připojit každý. Odtud společně vyrazí 
městem až na fotbalové hřiště, kde 
na všechny zúčastněné čeká přibližně 
35minutový program. Bude možné 
si pochodeň podržet, přát si mír 
a přátelství nebo jen běžce podpořit. 

Zakladatelem Mírového běhu je 
Sri Chinmoy, atlet, filozof a umělec, 
jenž celý svůj život zasvětil ideálům 
světového míru a harmonie. Jeho vize 
běhu s pochodní, která spojuje lidi napříč 
kontinenty, žije již více než 37 let a stále 
oslovuje nové generace.

 
Eva Denková 

 místostarostka
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na místním náměstí. Diváci sledují 
dramatické představení s rytíři, koňmi, 
vozy – a samozřejmě s obrovským 
mechanickým drakem, který vypadá 
jako živý. Slavnosti zvané Drachenstich 
každoročně lákají tisíce návštěvníků 
a letos jim Zemská zahradní výstava 
dodá ještě větší lesk a známost.

Zkrátka – pokud plánujete výlet za 
hranice, Furth im Wald by letos rozhodně 
neměl chybět na vašem seznamu. 
 Eva Denková 
 místostarostka

Zemská zahradní výstava přináší 
do bavorského města nejen 
nové parky a stezky, ale i bohatý 
kulturní program. Vystoupí i děti 
z DDM Nýrsko.

Furth im Wald – bavorské městečko 
jen pár kilometrů za hranicí letos ožije.  
Od 22. května do 5. října 2025 se zde 
uskuteční Landesgartenschau, tedy 
Zemská zahradní výstava.

Co přesně Landesgartenschau je? 
Nejde o klasický veletrh květin nebo 
zemědělské techniky, jak bychom 
mohli čekat z českých zvyklostí. 
V Německu má tato akce mnohem širší 
záběr. Klíčovým bodem je revitalizace 
městských ploch – vznikají nové parky, 
cyklostezky, hřiště, pěší stezky i biotopy 
pro rostliny a zvířata. Vše trvale 
a promyšleně. Výsledkem je krásnější 
a zdravější prostředí pro život.

Ve Furthu se díky tomu promění nejen 
zanedbaná zákoutí města, ale také 
se otevřou nová místa pro setkávání 
a odpočinek. Akce, kterou denně 
navštěvují tisíce lidí, má být oslavou 
této proměny – skutečně slavností 
v pravém slova smyslu.

Bohatý kulturní program, interaktivní 
expozice i zahradní inspirace pro domácí 
kutily – to všechno čeká návštěvníky. A co 
je potěšující, počítá se i s českými hosty. 

Jazyková bariéra nebude problémem 
a v září se v rámci programu představí 
i děti z Domu dětí a mládeže Nýrsko.

A co ten drak, ptáte se? Legendární 
příběh o drakovi, který se podle 
pověsti probudil během husitských 
válek a ohrožoval Furth im Wald, ožívá 
každé léto ve velkolepé inscenaci 

Eschklamer Str.
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Občerstvení 
O jídlo a pití je zde postaráno. V areálu Zemské zah-
radní výstavy jsou nabízena jak hlavní jídla, tak malá 
občerstvení, převážně z regionálních produktů. Oblí-
beným místem setkávání místních obyvatel i návštěvníků 
bude jistě stánek s vínem v blízkosti hlavního pódia.

Výstava mladých zahrádkářů

Tematické zahrady

Park-Arena
Hřiště

Hřiště

Pivní zahrádky

PumptrackVýběh pro zvířata

Kaple sv. Leonarda

Hlavní vchod

Dračí jeskyně

JIŽNÍ  
AREÁL 

SEVERNÍ 
AREÁL

Vchod od Zippererweg

Severní vchod

Se svou vstupen-
kou můžete zdar-
ma navštívit také 
"spícího" draka 
v jeho jeskyni - 
hned vedle areálu 
Zemské zahradní 
výstavy.

ZEMSKÁ  
ZAHRADNÍ 
VÝSTAVA 
FURTH IM 
WALD 2025 
 
Od 22. května do 5. října 2025 se ve městě Furth im Wald 
uskuteční Bavorská zemská zahradní výstava. Pod mottem 
„Mnoho báječných zážitků“ bude po dobu 137 dní nabízen 
rozmanitý program. Na výstavní ploše podél řeky Chamb 
budou k vidění pestro-
barevné zahrady na 
různá témata. Motivu 
úzkého propojení 
pohraničního města 
Furth im Wald se 
sousedními Čechami 
se chopily ovocnářské 
a zahrádkářské spolky 
v okrese, které pod názvem „Krása bez hranic“ navrhují 
plochu o rozloze 800 metrů čtverečních. Na ostrově se z 
dračího vejce vyklube atraktivní zážitkové hřiště. Děti  
a mládež se budou moci vyřádit ve vevícepatrové 

prolézačce nebo zdolat 
rozlehlou pumptrack 
dráhu na horských 
kolech. Na jednotlivých 
scénách je po celou 
dobu trvání výstavy 
připraven pestrý pro-
gram s tématy o umění, 
kultuře a přírodě.

Vstupné 
CELODENNÍ VSTUPENKY  
Dospělí            19,00 € 
Děti & mládež                          zdarma 
(do 17 let v doprovodu dospělého) 

Děti & mládež                           6,00 € 
(od 12 do 17 let bez doprovodu dospělého) 
Držitelé Bavorské dobrovolnické karty         17,00 € 
(Bayerische Ehrenamtskarte) 

Zlevněné vstupné*          14,00 € 
Doprovod pro osoby s postižením*        zdarma 
Skupiny (od 20 osob)                                      18,50 € 
Účastníci Školy v přírodě (Schule im Grünen)             4,00 €

*Bližší informace naleznete na: www.furth2025.de

PERMANENTKY  
Dospělí     Předprodej 80,00 € 
                       Standardní cena 90,00 € 
Děti & mládež                         25,00 € 
(od 12 do 17 let bez doprovodu dospělého) 

Nejmenší 
návštěvníci se 
mohou těšit na 
vlastní dětský 
program a "Školu 
v přírodě".

Srdečně Vás jako své české sousedy zveme, 
abyste si tuto slavnost užili společně s námi.
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Dolaňáček. Poté se na pódiu vystřídaly 
folklorní soubory Šumava a Šumavánek. 
Odpolední program pak zakončila živá 
hudba Konrádyho dudácké muziky, 
která roztančila publikum. Současně 
s jarmarkem probíhaly v sále městské 
knihovny tvořivé dílny pro děti, kde si 
malí návštěvníci mohli vlastnoručně 
vyrobit velikonoční ozdoby.

Velikonoční nálada pokračovala 
i následující víkend. V neděli 13. 
dubna se v moštárně uskutečnila 
tvořivá dílna, kterou již potřetí pořádal 
Český zahrádkářský svaz Nýrsko 
(ZO ČZS). Dvacítka účastníků si zde 
vyrobila zapichovanou velikonoční 
dekoraci v košíku. „Přihlášení si platili 
pouze náklady na výrobek, členové 
zahrádkářů měli vstupné zvýhodněno. 
Chceme tak podpořit naše členy,” řekla 
Lucie Venclová ze ZO ČZS Nýrsko. 
„Materiál na tvoření jsme dostali od 
členů i nečlenů z jejich zahrádek,” dodala 
Venclová. Každý z účastníků na konci 
dne dostal osvědčení a malý dárek na 
památku.

Velikonoční oslavy zakončil dvoudenní 
program v DDM Nýrsko, kde se ve čtvrtek 
17. dubna a v pátek 18. dubna konal 
velikonoční trh s výrobky dětí z výtvarných 
kroužků, gymnastické závody a také 
základní kolo rukodělné soutěže Řemeslo 
má zlaté dno, kterou již tradičně vyhlašuje 
Plzeňský kraj. „Všechny výrobky dětí, které 

Velikonoční oslavy v Nýrsku přilákaly 
stovky návštěvníků z celého kraje 
a nabídly bohatý program pro všechny 
generace. Na jarmark plný tradičních 
řemesel a folklóru navázaly tvořivé 
dílny v moštárně, kde si děti i dospělí 
mohli pod vedením zahrádkářů 
vyrobit velikonoční dekorace. 
Program vyvrcholil velikonočním 
trhem a soutěží Řemeslo má zlaté 
dno v Domu dětí a mládeže Nýrsko. 
Město tak již tradičně prožilo svátky 
s pestrou nabídkou zábavy,  
tvoření i hudby.

Letošní oslavu největšího křesťanského 
svátku v roce odstartoval v Nýrsku 
velikonoční jarmark, který se uskutečnil 
v sobotu 5. dubna na náměstí a přilákal 
velké množství návštěvníků. Po celé 
odpoledne si lidé mohli prohlédnout 
a zakoupit jarní a velikonoční dekorace 
nebo řemeslné výrobky. Nechyběla 
ani možnost naučit se plést tradiční 
pomlázky.

Kulturní program zahájily děti 
z DDM Nýrsko, následovalo divadelní 
představení „O kouzelném kvítku” 
v podání loutkohereckého souboru 
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Jarmark, tvořivé dílny i soutěž řemesel 
Nýrsko oslavilo Velikonoce



zvítězit v základním kole, protože tam je 
konkurence největší,” dodala Karlovská 
s tím, že výherci mohou od hejtmana 
Plzeňského kraje obdržet hodnotné 
ceny, například notebooky či jinou 
techniku. 
Velikonoční svátky v Nýrsku tak letos 
opět nabídly prostor pro tradice 
a tvořivost. Děti si odnesly nejen 
vlastnoručně vyrobené dekorace 
a ocenění, ale především spoustu 
inspirace a zážitků. Město tak opět 
ukázalo, že Velikonoce zde nejsou jen 
o pomlázkách, ale hlavně o společně 
stráveném čase. 
 Miroslava Sloupová

navštěvují keramiku nebo jiné výtvarné 
kroužky, dostaly číslo a návštěvníci výstavy 
je hodnotili. Současně se u nás konaly 
gymnastické závody, kterých se účastnila 
stovka závodníků. Kromě dětí z Nýrska 
přijeli také gymnastky a gymnasté 
z Holýšova nebo Klatov. Jejich rodiče 
a prarodiče nám pak pomohli hodnotit 
výrobky v základním kole soutěže, 
aby bylo hlasování objektivní. Celkem 
hlasovalo 210 lidí,” řekla vedoucí DDM 
Nýrsko Pavlína Karlovská. Návštěvníky 
čekal také doprovodný program, například 
malování na obličej, výroba velikonočních 
dekorací nebo zdobení kraslic voskem pod 
vedením Jitky Kreslové. 

Klenoty české hudby 
v podání souboru 
Musica Dolce Vita
úterý 6. května 2025 od 18.00 
v obřadní síni Městského úřadu 
Nýrsko, vstupné dobrovolné

Zažijte koncert vážné hudby v novém 
prostoru. Soubor MUSICA DOLCE VITA 
provede své vystoupení v obřadní síni 
městského úřadu (2. patro). V rámci 
tematického koncertu s názvem Klenoty 
české hudby zazní skladby našich mistrů 
– Bedřicha Smetany, Antonína Dvořáka, 
Leoše Janáčka a dalších. Mezzosoprán 
Daniely Demuthové doprovodí flétnistka 
Žofie Vokálková a harfenistka Zbyňka 
Šolcová. Trio svým programem připomene 
významnou událost našich dějin, a to 
80 let od konce druhé světové války. 

V pátek odpoledne proběhlo sečtení 
hlasů a vyhlášení vítězů základního 
kola soutěže. V kategorii mladších žáků 
ve věku 6 až 11 let zvítězil Jan Kohout, 
kategorii od 12 do 15 let ovládla 
Eliška Steidlová. Oba postupují do 
finálního kola soutěže, jehož vyhlášení 
se uskuteční v květnu v Techmania 
Science Centru v Plzni. „Dbali jsme 
na to, aby děti nedodaly na soutěž 
výrobky podle nějakých šablon, ale aby 
to byly skutečně jejich tvůrčí nápady. 
V květnu pojedeme s výherci do Plzně, 
kde budou čelit konkurenci z dalších 
středisek volného času. Nejtěžší ale je 
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MKS připravuje
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Pochody a transporty 
smrti v Nýrsku a okolí
čtvrtek 15. května 2025 od 18.00 
ve společenském sále městské 
knihovny, vstupné 70 Kč

V době od dubna do června je ve 
vitrínách u infocentra ke zhlédnutí 
výstava Pochody a transporty smrti. 
Jejím autorem je archivář a badatel 
klatovského muzea a náš „starý známý“ 
Jan Jirák, jehož jméno je zárukou 
kvalitních a ověřených informací. 
Ve dvojici s Pavlem Mrázem, který 
též pátrá v historických pramenech 
a neustále doplňuje poznatky o našem 
městě, sesbírali historické materiály 
nejen pro výstavu. S dalšími zajímavými 
okamžiky z našich dějin nás seznámí 
Jan Jirák na své přednášce. 

Nýrští senioři mají 
zájem o vzdělávání 
v oblasti digitální 
gramotnosti
pátek 16. května 2025 od 8.30 
ve společenském sále městské 
knihovny, kurzovné 300 Kč

V únoru a dubnu proběhly v městské 
knihovně dva kurzy „Jak na chytrý 
telefon a tablet“, které se setkaly 
s velkým zájmem ze strany seniorů. 
Kurzy byly díky podpoře neziskové 
organizace Moudrá sovička a nadace 
Vodafone pro začátečníky zdarma. 
Protože jsou naši senioři zvídavými 
a pilnými studenty a chtějí se 
posunout v ovládání mobilů ještě 
dále, připravili jsme navazující seminář 
pro pokračující zájemce. Tento kurz 

je ale již zpoplatněn. Kurzovné činí 
300 Kč. Přihlášky přijímáme v městské 
knihovně do naplnění kapacity. 
Zavolejte nám na telefon 376 555 643 
nebo 724 432 755, napište e-mail 
vedouci@knihovnanyrsko.cz nebo 
přijďte osobně. 

Umíte se vyznat 
v informacích?
úterý 27. května 2025 od 10.00 
do 12.00 ve společenském sále 
městské knihovny

V dnešní době se k nám každý den 
dostává velké množství informací. Proto 
může přijít vhod, pokud umíme rozlišit 

falešné informace od těch skutečných. 
Zábavnou formou si ukážeme, jak to 
může zvládnout každý z nás.

Konečně jste vyrazili na dovolenou, ale 
co čert nechtěl? Váš hotel je vytopený. 
Pomozte své cestovní kanceláři zařídit 

nový hotel a užít si nakonec parádní 
týden u moře! A třeba se u toho něco 
naučit. Během 120 minut (včetně 
pauzy) vás provedeme základy 
práce s informacemi, dotkneme se 
i populárních témat dezinformací 
a mediální gramotnosti. Díky tomu 
budete mít větší jistotu při rozhodování 
– třeba i před volbami.

Přihlášky přijímáme v Městské knihovně 
Nýrsko do 21. května  
na tel. 376 555 643 nebo e-mailu  
vedouci@knihovnanyrsko.cz.  
Kurz pro vás připravily MKS, Kancelář 
Evropského parlamentu v ČR a spolek 
Fakescape a je zcela zdarma.

Večerníčkové čtení 
čtvrtek 29. května 2025 od 16.00 
v městské knihovně

Milé děti, již počtvrté v tomto roce se 
spolu sejdeme na Večerníčkovém čtení. 
Tentokrát si přečteme něco z knížky 
Povídání o pejskovi a kočičce. Ale víc 
už vám nemůžeme prozradit, protože 

V dnešní době se k nám každý
den dostává velké množství
informací. Proto může přijít
vhod, pokud umíme rozlišit
falešné informace od těch
skutečných. Zábavnou
formou si ukážeme, jak to
může zvládnout každý z nás.

27. května 2025
Městská knihovna Nýrsko

10:00
workshop pro seniory 
a starší dospělé

Ověřování 
informací hrou

Svůj zájem hlaste do 21. 5. na
tel. 376 555 643 nebo e-mailu
vedouci@knihovnanyrsko.cz

Akci pořádá město Nýrsko,
Kancelář Evropského
parlamentu v ČR a spolek
Fakescape
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byste pak snadno uhádly, jaký příběh 
vybereme. Nenecháme zahálet ani 
šikovné ruce a po přečtení pohádky si 
opět něco vyrobíme. 

Těšíme se na vás! 

Svátek všech dětí 
oslavíme zábavou 
a tancem
neděle 1. června 2025 od 14.00 
do 18.00 v areálu fotbalového hřiště

Jak jinak oslavit den, který je věnován 
dětem, než hrou, zábavou, tancem, 
tvořením a dalšími činnostmi, které 
přinesou radost a úsměv na tváři našich 
nejmenších. Připraveny budou tvořivé 
dílny, hry, malování na obličej, skákací 
atrakce, šlapací autodráha, bublinová 
show a mnoho dalšího. Přijďte si s námi 
užít odpoledne!

Členská schůze 
chovatelů
Dne 15. března se u předsedy 
v altánku konala výroční členská 
schůze, které se zúčastnilo 16 členů 
a 2 hosté. Předseda shrnul úspěchy 
za loňský rok. 

V předešlém roce jsme se zúčastnili 
několika pouťových výstav v Klatovech, 
Sušici a v Nýrsku. Nýrská výstava 
byla rozšířena o okresní kolo 
a o speciálku holubů plemene Lahore. 
Krajská regionální výstava proběhla 
v Kasejovicích, kde jsme se umístili na 

3. místě ze 6 okresů. Někteří chovatelé 
z našich řad též vystavují na celostátní 
výstavě v Lysé nad Labem a v Německu. 

V letošním roce máme v plánu navštívit 
co nejvíce výstav, uspořádat zájezd na 
Evropskou výstavu do Nitry a připravit 
tradiční pouťovou výstavu, která se 
bude konat ve dnech 11.–12. října. 
Tímto srdečně zveme širokou veřejnost 
a budeme se na vás těšit.

Chtěl bych současně poděkovat za 
finanční podporu Plzeňskému kraji 
a městu Nýrsku a všem, kteří se podílejí 
na chodu naší organizace.  
 Pavel Volmut

Městská knihovna Nýrsko zve děti a rodiče na

VEČERNÍČKOVÉ ČTENÍ
s výtvarnou dílničkou 

tentokrát nás navštíví 

29. KVĚTNA 2025
OD 16.00 HODIN

pejsek

Bližší informace v Městské knihovně Nýrsko 
nebo na tel. č.: 376 555 641,  e-mail: knihovna@knihovnanyrsko.cz,

https://www.mestonyrsko.cz/icnyrsko/.

a kočička



 
Začnu u zásahové jednotky, která má 
9 členů. Ti se v průběhu roku starají 
o výzbroj a výstroj, aby bylo vždy vše 
připraveno k zásahu. V loňském roce 
vyjížděli jednou k požáru komína. Dále 
se členové zásahové jednotky zúčastňují 
pravidelného školení na hasičském 
záchranném sboru v Klatovech. Dva 
členové prošli kurzem na motorové pily, 
který zakončili závěrečnou zkouškou.

Náš sbor se z velké části podílí na 
kulturním životě v obci. Zahájili jsme 
ho masopustním průvodem, který 
se velmi vydařil. Průvod prošel celou 
vesnicí. U každého domu zahrála muzika 
a masky dostaly nějaké občerstvení. Celé 
odpoledne bylo ve vsi veselo. Škoda 
jen, že nemáme prostor, kde pořádat 
večer masopustní zábavu. V březnu 
hasiči uspořádali MDŽ, kde se sešly, 
dá se říci, všechny ženy ze vsi. Posedí, 

Hasiči ze Zelené Lhoty měli v roce 2024 pestrou činnost
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Ametyst v akci 

Během března se mažoretky 
Ametyst zúčastnily tří pohárových 
soutěží – O pohár kladenského 
Sokola, O Blatenskou růži a O pohár 
města Klatov. Na všech těchto 
nepostupových soutěžích si vedly 
velice dobře, děvčata se umístila ne 
jednou na stupni vítězů. 
 
22. 3. se konala první kvalifikace 
na MČR v malých formací v Praze 
– Kbelích. Dvanácti starty se 
nám podařilo probojovat se do 
semifinálového kola ve Stochově. 
Rovnou do finálového kola se nám 
dostala sólistka Nikola Grollová 
s praporem a duo Eva Pojžárková 
a Nikola Grollová. 

5. 4. se konala druhá kvalifikace na 
MČR, tentokrát velkých formací. 
7. místo získala děvčata ve věku 
7–11let. Tato děvčata se v září 2024 
začala s mažoretkovým sportem 
seznamovat, učila se úplným základům 
a spousty práce mají ještě před sebou, 
proto jakýkoliv poražený tým je výhra 
a tento cíl byl zde splněn. Juniorská 

a seniorská velká formace se umístila 
současně na 3. místě. Této kvalifikace 
se zúčastnil i náš rodičovský tým, který 
se umístil na 4. místě. Druhý den ve 
Stochově probíhalo semifinále malých 
skupin, kde se nejlepšímu umístění 

dostalo Sofii Buškové, která se umístila 
se svým sólem na 1. místě.  Nyní 
čekáme na postupy do finálových kol 
MČR, ve kterých dojde k rozdělení na 
výkonnostní třídy A, B. 

 Eva Koryťáková

Tým žen na domácí soutěži v Zelené Lhotě



popovídají, proberou ves odspodu 
nahoru, hasiči jim připraví občerstvení 
a je o krásné odpoledne postaráno. 
30. dubna, jako každý rok, proběhlo 
stavění máje. Májku už ale nestavíme 
ručně, tak jak tomu bývalo dříve, ale 
pomocí hydraulické ruky. Je to proto, 
že těch silných, odolných a ochotných 
stavět máj je již málo, a tak i z důvodu 
bezpečnosti používáme techniku. 
Poté se zapálil oheň, abychom i tradici 
udělali zadostiučení a upálili nějaké ty 
čarodějnice.  Srpen byl ze všech měsíců 
nejaktivnější. Jako první se poprvé 
konala rocková sobota, která se velmi 
vydařila. Pak následovala pouť. Tato 
akce je velmi náročná, protože začíná 
v pátek v podvečer a končí v neděli 
večer. V sobotu se konala taneční zábava 
pod širým nebem, které se každoročně 
zúčastňuje mnoho lidí i z okolních měst 
a obcí. Poslední sobotu v srpnu jsme 
uspořádali každoroční hasičskou soutěž 
„O putovního šumavského hasiče“. 
V uplynulém roce se soutěže zúčastnilo 
18 družstev. Naše ženy obsadily 1. místo. 
Muži postavili dvě družstva, která skončila 
na třetím a pátém místě. Zúčastnili jsme 
se též okrskové soutěže, kde muži i ženy 
obsadili shodně druhé místo. 

V loňském roce jsme uspořádali i několik 
brigád. Uklízelo se okolo hasičárny a na 
hřišti u klubovny a sociálního zařízení 
jsme vybudovali zpevněnou plochu. 
V letošním roce jsme měli v plánu tuto 
plochu zastřešit. Vzhledem k příslibu 
dotace na nové hasičské auto se od 
tohoto záměru prozatím upustilo a snad 

se to podaří v příštím roce. Za to vše 
bychom chtěli poděkovat starostovi 
města Nýrska Ing. Miloslavu Rubášovi, 
který je nám vždy nápomocen. Přál bych 
si, aby spolupráce mezi hasiči, starostou 
a celým zastupitelstvem byla stále tak 
dobrá, jako je nyní.  
 Martin Kalianko

V sobotu 12. dubna 2025 se na hřišti 
Základní školy Nýrsko, Školní ulice 
uskutečnil další ročník oblíbené Jarní 
soutěže mladých hasičů. Počasí soutěži 
i letos přálo, a tak mohli organizátoři 
přivítat přibližně 230 dětí nejen z okresu 
Klatovy, ale také z tradičně účastněných 
míst jako Staňkov nebo Rožmitál pod 
Třemšínem.

Soutěž byla určena pro tříčlenná 
družstva, která byla rozdělena do 
čtyř věkových kategorií: předškoláci, 
I. kategorie (1.–4. třída), II. kategorie 
(5.–7. třída) a III. kategorie (8.–9. 
třída). Na soutěžící čekala různorodá 
stanoviště s úkoly, které prověřily nejen 
jejich fyzickou zdatnost, ale i znalosti 
– určování topografických značek, 
uvazování základních uzlů, poznávání 
hasičských prostředků, překonání 
vodorovného lana nebo srážení kuželek 
hadicí C. Nechyběla ani oblíbená štafeta 
požárních trojic a možnost vyzkoušet si 
zapojení požárního útoku.

Po splnění všech disciplín si děti mohly 

dopřát občerstvení v připraveném 
stánku a netrpělivě očekávaly vyhlášení 
výsledků. To proběhlo postupně podle 
jednotlivých kategorií:

• Předškoláci: 1. místo – Švihov I.,  
 2. místo – Rožmitál I., 3. místo – 
Chudenice

• I. kategorie: 1. místo – Bystřice I.,  
 2. místo – Rožmitál, 3. místo – Nýrsko II

• II. kategorie: 1. místo – Bystřice I.,  
 2. místo – Strážov I., 3. místo – Víteň

• III. kategorie: 1. místo – Rožmitál II.,  
 2. místo – Klatovy, 3. místo – Víteň

Každé zúčastněné družstvo si odvezlo 
drobnou upomínku, vítězové navíc 
ocenění a sladkou odměnu. Putovní 
pohár pro rok 2025 si díky nejlepším 
výsledkům v celkovém hodnocení 
odvezli mladí hasiči z Vítně. 
Družstva z Nýrska se rozhodně neztratila 
– obsadila pěkné 3., 7., 11. a 6. místo. 
Organizátoři i zástupci zúčastněných 
týmů si pochvalovali příjemné prostředí 
školního areálu, dobrou organizaci 
soutěže i pohodovou atmosféru, která 
celou akci provázela. Velké poděkování 
patří všem pořadatelům, Základní škole 
Nýrsko za poskytnutí prostor školy 
a hřiště a také Technickým službám 
města Nýrska za zajištění parkování pro 
hasičská vozidla v jejich areálu.

Jarní soutěž mladých hasičů v Nýrsku 
tak znovu potvrdila svůj význam jako 
smysluplná a oblíbená akce, která 
podporuje týmového ducha, zdravou 
soutěživost a zájem dětí o hasičskou 
činnost. Už nyní se těšíme na příští 
ročník! Martina Volmútová 
 vedoucí MH SDH Nýrsko

Jarní soutěž mladých hasičů v Nýrsku
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Oslava Mezinárodního dne žen v hasičské zbrojnici
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 Tímto výrokem americký generál 
George S. Patton, jehož 3. armáda 
v květnu 1945 osvobodila Nýrsko, 
vyjádřil své přesvědčení, že život 
by měl mít vyšší smysl, cíl nebo 
poslání a že jakýkoliv boj (nejenom 
vojenský) může být prostředkem, 
jak jej dosáhnout.

Josef Kufner
Josef Kufner se narodil roku 1901 
v Dolanech u Klatov Josefu Kufnerovi 
a jeho manželce Růženě, rozené 
Trdličkové. Pocházel z devíti dětí. 
Po ukončení měšťanské školy 
v Janovicích nad Úhlavou se vyučil 
strojním zámečníkem a v roce 
1918 nastoupil na velkostatek 
hraběte Černína v Chudenicích 
jako výpomocný topič. V říjnu 
1918 vstoupil do armády ke 
14. čs. jezdeckému pluku v Klatovech. 
Roku 1919 byl demobilizován a vrátil 
se na velkostatek do Chudenic. 
Roku 1921 nastoupil základní 
vojenskou službu k ženijnímu 
pluku v Praze. Po 14 měsících byl 
na žádost rodičů propuštěn a vrátil 
se na velkostatek do Chudenic, 
kde pracoval do roku 1923. Poté 
si vyzkoušel několik zaměstnání. 
Pracoval jako topič ve švihovském 
mlýně, dělník v dolanském dolu 
či strojník u mlátičky v Řakomě. 
V roce 1925 získal řidičské oprávnění 
a nastoupil jako řidič u firmy „Bedřich 
Fischl velkoobchod s papírem“ 
v Plzni. Přiženil se do Malechova, 
kde se mu roku 1928 po svatbě se 
švadlenou Annou, rozenou Toušovou, 
narodila dcera Helena. V roce 1933 
se s rodinou přestěhoval do Švihova. 
Nepodařilo se mu zde sehnat práci 
a rodina byla nucena žít z úspor. 
Roku 1934 byl Josef Kufner přijat jako 
řidič a strojník do optické továrny 
v Nýrsku, kam ho po krátké době 
následovala manželka Anna s dcerou 
Helenou. V Nýrsku se Josef Kufner 
angažoval v sociální demokracii 
a v letech 1934 až 1938 zastával 
funkci jednatele místní organizace. 
V roce 1938 se stal příslušníkem 
Stráže obrany státu (SOS), kde sloužili 
důvěryhodní, spolehliví a loajální 

Češi, ponejvíce z řad místního 
četnictva, finanční stráže a vojska. 
Hlavním působištěm Josefa Kufnera 
v SOS byla ochrana hranice v okolí 
Svaté Kateřiny a Uhliště. Během 
výkonu služby se seznámil a spřátelil 
s četníkem Františkem Veitlem, který 
se stejně jako on později zapojil 
do západního odboje. Manželka 

Anna se v roce 1938 ještě před 
záborem s dcerou Helenou vrátila 
do Malechova. Po demobilizaci 
a ukončení služby v SOS v létě 1938 
se za nimi přestěhoval i Josef Kufner. 
Nechtěl se vrátit do optické továrny, 
kterou pro židovský původ musel 
opustit její majitel Hugo Reiner. 
V Malechově Josef Kufner opět 
nesehnal zaměstnání. Příležitostně 
vypomáhal v zemědělství a rodina 
podruhé žila z našetřených úspor. 

Josef Kufner se stejně jako František 
Veitl nesmířil s okupací země 
a rozhodl se stát se účastníkem 
západního odboje. V prosinci 1939 
ilegálně přes Maďarsko a Jugoslávii 
opustil republiku. Z jugoslávského 
Bělehradu zasílal rodině dopisy, ve 
kterých hlavně myslel na svou malou 
dceru Helenku.  Aby manželku s ní 
neohrozil, dopisy adresoval sám sobě 
pod smyšleným jménem odesilatele. 

Později se jim prostřednictvím rádia 
Svobodná Evropa v relaci „Vysílá 
Londýn“ hlásil pod rodinným heslem 
„Hlavu vzhůru!“. Z Bělehradu se 
Josef Kufner přes Řecko, Turecko, 
Sýrii, Egypt a Alžír dostal do 
francouzského Agde, kde se přihlásil 
k formující se čs. jednotce (1. čs. pěší 
prapor a 1. čs. pěší pluk). Jako vojín 
v čs. jednotce zastával funkci řidiče 
a mechanika. Z Agde se čs. jednotka 
přesunula do anglického Liverpoolu, 
kde byla cvičena v nedalekém 
táboře Cholmondeley u Chesteru. 
V roce 1940 byl Josef Kufner v táboře 
povýšen na svobodníka a v roce 1941 
na desátníka. 

Na podzim roku 1942 protektorátní 
četnictvo v Čechách během 
R. Heydrichem nařízené akce 
„Aktion E“ (Emigranten Aktion) 
pozatýkalo rodinné příslušníky 
nezvěstných občanů bojujících 
v zahraničí proti nacismu. Rodinní 
příslušníci byli považováni za úhlavní 
nepřátele říše, neboť se u nich 
předpokládalo, že udržují kontakty 
s nezvěstnými. Jednalo se o manželky 
uprchlíků, jejich sourozence nad 
17 let, rodiče pod 70 let, sestry 
a další příbuzné. Během několika 
dnů bylo za asistence jednotek SS 
a četnictva do pracovního tábora ve 
Svatobořicích u Kyjova internováno 
1 100 osob z Čech a 800 z Moravy. 
Z Kufnerovy rodiny byla internována 
manželka Anna, matka Růžena a jeho 
čtyři sourozenci (Alois, Jan, Václav 
a Jaroslav). Anna Kufnerová v táboře 
pracovala v kuchyni. Helena byla 
po zatčení své matky vyloučena 
ze studia na klatovském gymnáziu 
a nasazena na nucenou práci do 
továrny na výrobu masek. Den ze dne 
se ocitla sama. Musela se postarat 
o sebe a postavit se na vlastní nohy. 
Oporou jí byli strýc s tetou z Plzně, ke 
kterým často jezdila a kteří se jí snažili 
pomáhat finančně. Ani velká vzdálenost 
Heleně nezabránila navštěvovat svou 
matku v táboře ve Svatobořicích. 
Přebývala tam v zahradnictví, odkud jí 
jeden z místních odvážných strážníků 
pomáhal stýkat se s matkou přes 
plot. V březnu 1945 Anna Kufnerová 
musela být pro akutní zdravotní potíže 
převezena do nemocnice v Uherském 
Hradišti, kde podstoupila operaci. 

Je lepší bojovat pro něco než žít pro nic!

Josef Kufner (foto: Archiv Pavla Mráze)



Do Nýrska opět přijede 
projekt LiSToVáNí!
 
V úterý 13. května se Miláno od 18.30 
opět promění v divadelní scénu, 
protože projekt LiSToVáNí se vrací 
s další napínavou knihou. Tentokrát 
nám přijedou představit knihu 
Historky z Tinderu 2 od spisovatelky 
Lucie Macháčkové. V knížce se nachází 
nečekané zvraty, je plná humorných 
scén a trapasů. Dozvíte se, jak to chodí 
a jak se hledá láska v online světě. 
Celým dějem nás provede herec 
Jakub Kondela a po jeho boku skvělá 
herečka Pavla Dostálová, kterou si 
mnozí z vás mohou pamatovat z úplně 
1. návštěvy LiSToVáNí. Jak je již zvykem, 
po představení bude možná koupě 
knihy a její podepsání od umělců. Pokud 
již přemýšlíte, že půjdete, tak dlouho 
neváhejte, vezměte své známé a užijeme 
si spolu večer plný prózy. Vstupenky jsou 
k zakoupení v květince Via Flora na pěší 
zóně nebo online na www.nyrskozije.cz.  
Přijďte se pobavit a možná i načerpat 
znalosti či zkušenosti ohledně lásky přes 
internet. Těšíme se na vás! 

Druhé kolo Kvízové 
ligy se blíží
 
Je to tady, od 1. kola Kvízové ligy, 
která se v letošním ročníku soustředí 

na navštěvování míst ve spádových 
obcích Nýrska, uplynuly dva měsíce 
a spolek Nýrsko ŽIJE s radostí 
oznamuje 2. kolo! Místo, které se 
v květnu navštíví, vám bude těsně 
před akcí oznámeno. Nestihli jste se 
přihlásit a chtěli byste si zasoutěžit? 
Máme pro vás skvělou zprávu, kvízu 
se také můžete zúčastnit, stačí si jen 
najít tým o 4–6 lidech a můžete vyrazit. 
Můžete se těšit na zajímavé a někdy až 
záludné otázky, které vás ale jistojistě 
pobaví. A kdy že to bude? Zapište si 
do svých kalendářů, že v pátek 23. 5. 
se společně budeme bavit a ověřovat 
si své vědomosti a všeobecný rozhled. 
Nás už teď zajímá, zda se prozatímní 
pořadí týmu změní, nebo zůstane 
stejné. Připravit, pozor, kvíz! 

Spolek vaří, Nýrsko 
paří - aneb nová 
kapitola Lesního 
divadla
Lesní divadlo – významná památka 
v našem městě Nýrsku, kterou 
zajisté každý zná, alespoň jednou ji 
navštívil. Po dlouhou řadu let se zde 
hrála divadelní představení, konaly 
se zde různé akce a v létě se toto 
místo proměnilo na letní kino, které 
navštěvují všechny věkové kategorie. 
Stalo se již takovou raritou. Bohužel 
současní majitelé se rozhodli Lesní 
divadlo prodat a cílem spolku Nýrsko 
ŽIJE je pomoci ho zachránit. Proto 
si pro vás připravili akci Spolek vaří, 
Nýrsko paří. Přijďte se spolkem Nýrsko 

ŽIJE oslavit 31. května zahájení nové 
kapitoly Lesního divadla. Spolek si 
pro vás připravil bohatý program, 
jehož součástí bude kapela Kolovanka, 
písničkářka Misha, kapela Pekař 
a přijedou i přeshraniční umělci se 
svojí kapelou WoidSound. Na akci 
budete mít možnost se dozvědět, 
jaké jsou plány ohledně Lesního 
divadla, a pokud vás v průběhu 
napadnou jakékoliv dotazy, členové 
spolku budou k dispozici a rádi vám 
vše zodpoví. Občerstvení bude po 
celou dobu zajištěno, jak již název 
vypovídá. Každý z členů si pro vás 
připraví něco, co rád vaří, nebo ví, že 
jeho jídlo je vyhlášené. Akce se koná 
od 14 hodin a vstupné je 100 Kč. My se 
již teď nemůžeme dočkat, až společně 
oslavíme novou etapu Lesního divadla! 
Těšíme se na vás!

 Nela Kotrchová

Nýrsko ŽIJE
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Koncem dubna 1945 byla propuštěna 
do domácího léčení a vrátila se do 
Malechova ke své dceři.
Josef Kufner byl v Cholmondeley 
v roce 1942 převelen k těžké 
technice a po absolvování kurzu 
pro řidiče těžkých motorových 
vozidel včetně tanku byl povýšen 
na četaře. V roce 1944 byl převelen 
k 2. čs. tankovému praporu, se 
kterým se rok účastnil obléhání 
normandského přístavu v Dunkerque. 
Se 2. čs. tankovým praporem se po 
ukončení války v květnu 1945 vrátil 
do Československa. Pokračoval 
v armádě a 1. ledna 1946 byl 

aktivován pro výkon služby u tankové 
brigády v Českém Krumlově, v Žatci 
a Milovicích. V roce 1948 byl povýšen 
do hodnosti kapitána.  Zažitá válečná 
traumata ale u něj zanechala trvalé 
psychické problémy a po dlouhodobé 
pracovní neschopnosti mu byl 
v roce 1953 ze zdravotních důvodů 
ukončen služební poměr. V roce 
1962 se přestěhoval do Nýrska, kde 
v Lesní čtvrti ve vile Liba v opomnění 
a ústraní dožil až do své smrti v roce 
1977.  
Kapitán a účastník západního odboje 
Josef Kufner je pohřben v rodinné 
hrobce v Dolanech u Klatov.  

Za službu vlasti byl vyznamenán 
Čs. válečným křížem a v Británii v roce 
1941 Pamětní medailí a Medailí za 
zásluhy I. stupně.
Po Josefu Kufnerovi byla v Nýrsku na 
jeho počest pojmenována ulice.  
V Muzeu Královského hvozdu v rámci 
výstavy uspořádané k 80. výročí 
ukončení druhé světové války lze 
zhlédnout válečnou uniformu 
kapitána Kufnera a jeho válečná 
ocenění, která muzeu při této 
příležitosti zapůjčila rodina. 
 Jana Bečvářová  
 Muzeum Královského hvozdu



Ve dnech 11.–12. dubna 2025 se 
v Pezinku konal prestižní turnaj Slovak 
Open, kterého se původně měla 
zúčastnit osmičlenná výprava oddílu 
SPARTAK KICKBOX NÝRSKO. Bohužel 
kvůli nešťastným okolnostem nakonec 
odjela pouze polovina závodníků. 

Luboš Vanka si zlomil ruku, 
Maxe Kohouta a Nicol Vlček skolila 
nemoc a Josef Denk neměl ve  
váze soupeře. I přes tyto komplikace 
náš oddíl reprezentovali čtyři sportovci, 
kteří se postarali o skvělé výsledky.

Výsledky našich závodníků:
Matěj Křepel (K-1 junioři 71 kg): 
Matěj zasáhl do bojů jako první, 
ale podlehl slovenskému soupeři 
Martinu Knacovickému na body. Pro 
něj tak cesta k medaili skončila.

Informace ze Základní  
školy Nýrsko, Komenského ul.

Slovak Open 2025: Úspěchy oddílu  
SPARTAK KICKBOX NÝRSKO

Zápis do 1.třídy v ZŠ a MŠ Nýrsko,  
Komenského ul. 250
V měsíci dubnu proběhl zápis do 1. ročníku základní školy. 
Celkem bylo zapsáno 38 dětí. Rodiče devíti dětí požádali 
o odklad školní docházky. To znamená, že v září přivítáme 
29 dětí.

Do 1. třídy nastoupí nová paní učitelka, která se na své 
nové prvňáčky již velmi těší, a ještě během měsíce června 
proběhne informační schůzka pro rodiče prvňáčků. 
 

Studijní vzdělávací zájezd  
do Švýcarska
Na konci měsíce května podniknou žáci naší školy pětidenní 
zájezd do Švýcarska se zaměřením na města a hory této 
země. Během tohoto zájezdu navštíví několik významných 
měst a přírodních krás (např. Basilej, Bern, Luzern, Rýnské 
vodopády, horu Pilatus).

 Mgr. Ivan Pavlík 
 ředitel školy
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VYHLAŠUJE 

   Zápis 

 

žáků pro školní rok 2025/2026.  

Zápis se koná od 12. do 16. května 

v odpoledních hodinách v budově školy -  

Československých legií 373, Nýrsko.  

Bližší informace na tel.  

373 700 027 nebo 604 446 480      
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Letošní lyžařskou sezonu 
nabitou mnoha závody po celé 
České republice i v zahraničí 
nevynechali ani nýrští 
mladí nadějní lyžaři Tobiáš 
Bastl a bratři Tonda a Kuba 
Opluštilovi.
 Tonda v alpském lyžování startoval 
v kategorii předžáci, a tak se účastnil 
především závodů v rámci Šumavského 
pohárku a Jihočeského poháru. 
V letošním roce si ale vyzkoušel také 
závody skicrossové. Tobiáš prvním 
rokem startoval v kategorii mladších 
žáků, a tak především sbíral cenné 
zkušenosti v územních klasifikačních 
závodech po celé České republice. 
Pravidelně se však zúčastňoval i výše 
zmiňovaných pohárků. Kuba zase 
naopak byl v letošní sezoně posledním 
rokem v kategorii starších žáků, a tak 
spíše upřednostnil účast získávání 
zkušeností na skicrossových závodech, 
ale ani on nevynechával závody 
pohárků. A právě Šumavský pohárek 
byl v celkovém hodnocení  letošní 
sezony pro kluky velice úspěšný. Tobiáš 
a Kuba obsadili ve svých kategoriích 2. 
místa a Tonda skončil na 3. místě. 

Jak kluci hodnotí uplynulou sezonu, 
jaký závod se jim nejvíce líbil a který se 
jim nejvíce povedl? Nebo jak plánují 
přípravu na sezonu nadcházející a co 
je jejich snem a cílem? Na to už jsme se 
jich zeptali přímo. 

Tobiáš 
„Byla to moje dosavadní nejlepší 
sezona. Nejvíce se mi líbil závod 
v Peci pod Sněžkou a také 
mezinárodní závody ve švýcarském 
Samnaun, které se uskutečnily na 

Uplynulá sezona nýrských lyžařských nadějí

Aneta Masná (K-1 ženy 56 kg): Aneta 
nastoupila proti slovenské soupeřce 
Simoně Tančákové a ukončila zápas 
stylem KO ve druhém kole. Odvezla si 
zasloužené zlato.

Dominika Katyiová (K-1 ženy 52 kg): 
Dominika měla soupeřku z ČR Nadiu 
Dridi. Bohužel se jí nedařilo a prohrála na 
body, což jí přineslo stříbrnou medaili.

• Dominika Katyiová – 2. místo  
 / K-1 ženy 52 kg /  

• Vanesa Denková – 1. místo  
 / kick-light juniorky 65 kg /

• Matěj Křepel – bez umístění

 

 Alena Kohoutová

v alpském lyžování, která se 
bude konat v roce 2027 v našem 
Plzeňském kraji.“ 

Tonda
„Tahle sezona byla zatím moje 
nejpovedenější. Líbily se mi 
všechny závody, kterých jsem se 

Vanesa Denková (kick-light juniorky 
65 kg): Vanesa přešla stylem „kanár“ 
přes maďarskou soupeřku Németn-
Lakos Zolnu. Ve finále měla soupeřku ze 
Slovenska Julii Tajatovou, kterou porazila 
na body, a přivezla zlato.

 Výsledky:
• Aneta Masná – 1. místo  
 / K-1 ženy 56 kg /

úplný závěr této sezony v polovině 
měsíce dubna. Nejlepší výkony se 
mi povedly zajet v Černém Dole a na 
Lipně. Příprava na další sezonu bude 
hodně o běhání, cvičení a posilování, 
abych zlepšil svoji fyzičku a měl 
z čeho čerpat v nastávající sezoně. 
Mým nejbližším snem je účast na 
zimní olympiádě dětí a mládeže 



TOHLE JSME MY: Poznej (více) hráče A-týmu
Jaký máš vztah k fotbalu v Nýrsku? Jak 
dlouho tu hraješ?

„Fotbal v Nýrsku beru jako svoji druhou 
rodinu. K fotbalu mě přivedl můj taťka, 
který je legendou a předsedou nýrského 
fotbalového klubu. Začal jsem ho hrát ve 
svých 4 letech.“

Vždycky jsi chtěl hrát fotbal? 

„Pocházím z fotbalové rodiny, kde můj 
děda, taťka a strejda tady také kopali, 

zúčastnil v Čechách, Rakousku i ve 
Švýcarsku. Asi nejvíce se mi povedl 
závod v rámci Šumavského pohárku 
na Špičáku, který jsem vyhrál, a také 
skicrossové mistrovství České republiky 
na Klínovci, kde jsem byl třetí. Chtěl 
bych více posilovat a celkově zlepšit 
svoji kondici. Můj cíl je nominovat se 
na zimní olympiádu dětí a mládeže 
v alpském lyžování roku 2027.“ 

Sám bych si moc přál dvě věci. První 
je nová tribuna, kterou si naši skvělí 
fanoušci opravdu zaslouží. Druhým 
přáním je umělá tráva. Přes zimu 
nemáme dobré podmínky na trénování 
a spoustě kategoriím to stěžuje přípravu. 
Když by se tohle povedlo zrealizovat, 
nemám o fotbal v Nýrsku vůbec strach.“

Jiná hráčská pozice tě neláká?

„Líbí se mi pozice krajního záložníka, 
kterou jsem začínal v dospělém fotbale. 
Hrál jsem taky i uprostřed obranné 

čtyřky, ale nejlépe se prostě cítím 
uprostřed hřiště.“

Co tě dokáže nejvíc vyhecovat před 
důležitým zápasem?

„Asi postavení v tabulce, rivalita, články 
v novinách nebo něco osobnějšího...“

Jakou máte partu v kabině, co 
vyzdvihuješ, co naopak by se mohlo 
mezi vámi zlepšit?

příští sezony bych chtěl zlepšit svoji 
fyzičku, hlavně posílit nohy. V plánu je 
také letní kemp, takže doufám, že mě 
to dále posune, abych mohl podávat 
ještě lepší výkony, třeba už v nějakém 
juniorském skicrossovém závodě. Tím 
bych se chtěl přiblížit ke svému cíli – 
účastnit se závodů světového poháru 
ve freeridovém lyžování.“  
 (red)

nic jiného nebylo nikdy na pořadu dne. 
Fotbal byl vždy na prvním místě.“

Co tu máš nejvíc rád? Chtěl bys něco 
pozměnit?

„Je to tu úžasné. Nejvíce si vážím lidí, kteří 
se angažují v rozvoji klubu. Začíná to u 
mého taťky, který má největší zásluhu, 
dále vedení, trenéři všech kategorií 
a rodiče, bez kterých by klub nemohl 
fungovat. 

Kuba

„Musím říct, že uplynulá sezona se mi 
líbila. Ze všech nejvíc mě potěšilo, že jsem 
měl pár skvělých výsledků a podařilo se 
mi posunout výkonnostně dál. Měl jsem 
spoustu super závodů, ale nejvíc se mi 
líbil závod ve skicrossu na tanvaldském 
Špičáku – byla tam úžasná atmosféra 
a dosáhl jsem dobrých výsledků. Do 
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KAREL KALIVODA ML.

přezdívka: Kalič
věk: 29
pozice: střední záložník
součást klubu od roku: 1999
vzor: Cristiano Ronaldo
oblíbený tým: AC Sparta Praha,  
Real Madrid



Sport   /  21

„Partu máme skvělou, jsme namixovaní 
mladými kluky přes střední věk až 
po ty nejzkušenější. Troufám si říct, 
že opravdu všichni jsme super kluci 
a dokážeme tahat za jeden provaz. Co se 
týče zlepšení, určitě by mladí nemuseli 
odmlouvat (ale to je dnešní doba, haha) 
a spíše si brát cenné rady k srdci.“

Kdo je tvůj největší parťák z kabiny, 
s kým si nejvíc rozumíš a proč? 

„Největší parťák už u nás bohužel nehraje 
(zdravím mého nejlepšího kamaráda 
Andreje). Velký vliv mám na Tomáše 
Vágnera, se kterým je to často složité 
(směje se). Jinak si myslím, že beru všechny 
stejně, mám je fakt rád a jsem rád, že 
společně kopeme za náš milovaný klub.“

Jak to vypadá v kabině po výhře a jak 
po porážce?

„Po výhře si to asi každý dokáže 
představit, zpíváme (hodně), nálada 
je perfektní a všichni se těšíme na 
chlazené pivo, u kterého si pouštíme 
hudbu. Někdy se to protáhne až do 
místního našeho oblíbeného Milánka. Po 
porážce to slavné tak není, zkoušíme si 
vyhodnotit celý zápas, říkáme si chyby...“

Máš nějaký rituál před zápasem? Jak 
vypadá tvůj den?

„Rituál mám. Při vkročení na hřiště si 
pokaždé udělám křížek na prsou. 

Můj den vypadá následovně. Vstávám už 
před 7.00 ranní, probudím se natěšený 

a zároveň nervózní. Dám si velkou 
snídani a ovoce, dopoledne se věnuji 
nějaké menší práci, která je potřeba 
doma, poté si dám lehký oběd (mamce 
děkuji za nejlepší servis) a po něm se 
vrhnu na masáž pistolí s odpočinkem na 
gauči a pomalu odpočítávám minuty. 
Takový je můj zápasový den.“

Jak si představuješ ideální trénink?

„Dvě kolečka, báčko, střelba a hra.“

Který zápas za Nýrsko ti nejvíce utkvěl 
v paměti a proč? 

„Zápasů jsem odehrál opravdu hodně 
za svou kariéru, ale zahrát si společně 
s taťkou byl ten největší, protože ne 
každému se tohle podaří. To je má 
nejoblíbenější vzpomínka.“

Máš ještě nějaký fotbalový sen? 
A nefotbalový?

„Přál bych si s Nýrskem postoupit do 
divize a zahrát si ji. Nefotbalový sen? 
Postavit domeček u nás v Nýrsku.“ 

Který stadion je tvůj nejoblíbenější 
a kam by ses chtěl třeba podívat? Kde 
všude už jsi byl?

„Nejoblíbenější je náš v Nýrsku a v Praze 
na Letné. To je jasné, srdce moje! Chtěl 
bych se znovu podívat do Madridu, kde 
jsem navštívil věhlasný Real Madrid. To 
byl splněný sen, něco neskutečného. 
Procestoval jsem Evropu, kde jsem 
navštívil spoustu stadionů a přivezl si 
z každého suvenýr na památku. Je to 

takové moje hobby, když se jedu/letím 
někam podívat, tak zaručeně musíme 
rovnou i ke stadionu. Určitě mě láká 
anglický Brighton, kde jsem studoval, rád 
jejich zápasy sleduji i v televizi.“

Co jiného rád děláš ve svém volném 
čase? Co o tobě fanoušci neví? Prozradíš 
nám na sebe něco?

„Ve volném čase nejraději trávím čas se 
svojí rodinou a přítelkyní, rádi jezdíme 
na výlety. Často chodím na inline brusle 
a vyhledávám venkovní aktivity a sporty. 
Spousta lidí o mně asi neví, že si rád hraji 
na barbera a velkou zálibu mám také 
v hraní na playstationu. A prozradím 
asi i to, že společně s mojí ségrou jsme 
zakladatelé profilů našeho klubu na 
Facebooku a Instagramu (nezapomeňte 
nás sledovat!).“

Kdo je tvůj vzor a proč právě on/ona?

„Vzorem jsou jednoznačně oba rodiče. 
Jsem na ně pyšný a bez nich bych nebyl 
takový, jaký jsem. Jsem jim moc vděčný.“

„Moc rád bych na závěr touhle příležitostí 
poděkoval všem lidem, kteří čímkoliv 
přispívají do činnosti fotbalového 
klubu. Dále chci poděkovat rodině 
Kotlanů a ostatním fanouškům, kteří nás 
podporují v domácích, ale i venkovních 
zápasech. Jsem si jistý, že o budoucnost 
nýrského fotbalu je dobře postaráno.“ 
  
 Aneta Kalivodová

Květen A-tým FK Okula 
Nýrsko:
4. 5. / 17.30 – FK Okula Nýrsko  
vs. FK Nepomuk

10. 5. / 18.00 – SK Horní Bříza  
vs. FK Okula Nýrsko

17. 5. / 18.00 – FK Okula Nýrsko 
vs. TJ Sokol Radnice

25. 5. / 14.00 – TJ Slavoj Koloveč 
vs. FK Okula Nýrsko

31. 5. / 14.00 – FK Okula Nýrsko 
vs. TJ Slavoj Mýto 

Sledujte facebookové či 
instagramové stránky FK Okula 
Nýrsko, kde se vždy dozvíte 
upřesněný datum či čas.
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Jak už jsme avizovali dříve, tenisová 
sezona začala už v dubnu! Přijďte si 
zahrát tenis!  

Připomínáme, že pokud ještě nejste 
členem, stačí se jím stát, rádi vás 
v tenisovém klubu všichni přivítají! 
„Každý rok nabíráme dětičky do naší 
školky, nabízíme v ní spoustu zábavy 
a pohybu. Letos jsme se ale rozhodli 

Kdo se v Čechách alespoň trochu zabývá 
fotografií, nyní poklekne. Špičkový český 
fotograf, který fotografoval ve válkách 
a katastrofách po celém světě. Ceny 
z národních, evropských a světových 
soutěží by zaplnily nůši. Už dvě ulice od 
jeho bydliště jsem šel v předklonu. Pak 
zazvonění na zvonek k recepci, recepční 
mě pustil dovnitř a já šel do prvního patra. 
Zazvonění na bílý zvonek u bytu vlevo. 
Po chvíli se dveře otevřely a za nimi stál 
on. Podal mi ruku, půjčil bačkory a pozval 
do obýváku. Připadal jsem si trochu jako 
v muzeu. Stěny plné afrických masek. Tady 
proběhla trocha teorie. Také si prohlédl asi 
třicet fotek, které jsem měl přinést. Moc 
je nekomentoval. Na konci mě požádal, 

náborový den jako takový nedělat. 
Samozřejmě ale platí, že každého z vás 
rádi přivítáme, je úplně jedno kdy a ani 
na věku nezáleží! Stačí nám zavolat 
a domluvíme termín. Po celou sezonu 
vás čeká spousta zábavy s tenisovou 
raketou a skvělou partou. V létě potom 
náš oblíbený kemp. Budeme se moc 
těšit!“ pozval všechny milovníky tenisu 
na kurty profi trenér Pavel Vlach. 
 Aneta Kalivodová

zda by si mohl prohlédnout můj foťák. 
Doporučil v nastavení nějaké změny 
a vrátil mi přístroj zpátky. Z celého chování 
byla patrná úžasná skromnost. Typická 
vlastnost pro lidi, kteří ví nebo umí 
hodně. Celé to trvalo asi tři čtvrtě hodiny 
a pak se šlo do terénu. Fotografování 
probíhalo v centru Prahy. Karlovo náměstí, 
Václavák a ulice kolem. Objektem byli 
lidé. Velkým zážitkem bylo pana Šibíka 
pozorovat. Dovedl vždy vyhmátnout tu 
pravou chvíli, přesně   říci, kdy zmáčknout 
spoušť, a ještě to okomentovat. Jinak 
ale do mého fotografování vůbec 
nezasahoval. To nechal na mně. Pro mne 
byl obtížný Václavák. Je to jeden veliký 
zmatek. Probíhá toho kolem vás tolik, 

že vyhmátnout to pravé není legrace. 
Situace se vzájemně překrývají, rodí se 
nové, zanikají staré. Tohle trvalo asi dvě 
a půl hodiny a pak se šlo zpátky k panu 
Šibíkovi. Stáhl si moje fotky do počítače 
a prohlížel si je. Moc nemluvil, jen občas 
něco utrousil. Potom nastala selekce, 
která probíhala ve dvou kolech. Vždy 
přesně řekl, proč fotografii nechává, 
nebo vyhazuje. Po této akci zůstalo asi 15 
fotek. Potom mi na každé z nich ukázal, 
jak ji upravit, aby byla lepší. Vždy to bylo 
přesné, vždy to sedělo. Tohle probíhalo 
asi hodinu. Pak mi podal ruku a rozloučili 
jsme se. V hospodě na rohu jsem si dal 
guláš a malé pivo. Od té doby mám o čem 
přemýšlet.  

 Mgr. Vojtěch Bunda

 

Noc kostelů 2025
pátek 23. května 2025 od 18.00 
do 19.10 v kostele sv. Tomáše v Nýrsku

program v kostele: písničky s kytarou, 
Biblický příběh v divadelním provedení, 
varhany k poslechu i ke zhlédnutí, 
krátké přednášky vojenského kaplana, 
modlitba za zvuku zvonů

19.10–20.00 komentovaná prohlídka 
varhan, grilování před kostelem (buřty 
a pití si zajistí každý sám)

pořádá Římskokatolická farnost Nýrsko

Hledá se nový Berdych a Kvitová!

Chvilky se Šibíkem

Fotografování s panem Šibíkem v Praze na Karlově náměstí
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„Za loňský rok vyjížděla VS v obci Nýrsko 
443×. Vzhledem k tomu, že je VS vysílána 
i do okolních obcí, popř. do okolních 
okresů, přesné číslo nelze udat.“  

Sloužící posádka se v našem 
městě skládá z řidiče 
a záchranáře. V jakých 
případech je pak nutné volat 
i ZZS s lékařem. Je na to nějaké 
pravidlo nebo kdo o tom 
rozhoduje?
„Výjezdová skupina v Nýrsku se 
opravdu skládá z řidiče a záchranáře, 
slouží dvanáctihodinové služby denní/
noční, 24/7.

Zdravotnickou záchrannou službu 
v Plzeňském kraji centrálně koordinuje 
zdravotnické operační středisko 
se sídlem v Plzni. Řídí práci všech 
výjezdových skupin v celém kraji.“ 

Poděkování
Prostřednictvím Nýrských novin 
bych chtěla velice poděkovat všem 
dětem z Hodousic, které se v dubnu 
dobrovolně zúčastnily již 2. ročníku 
UKLIDÍME SI DĚTSKÉ HŘIŠTĚ.  
Opravdu skvělá práce! Zvláštní ocenění 
získal Tomášek Mareš, který se stal 
letošním držitelem ceny Největší 
pracant. 

Dále děti chtějí poděkovat kuřákům, 
že začali používat blízký odpadkový 
koš a přestali na hřiště odhazovat své 
nedopalky, čímž nám hodně usnadnili 
oproti loňskému roku letošní velký  
jarní úklid.  
Ještě jednou všem děkuji. 

 Vendula Kratochvílová 

Zdravotnická 
záchranná 
služba

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) 
je součástí systému zdravotních 
služeb ČR. Jejím základním úkolem 
je poskytování tzv. přednemocniční 
neodkladné péče (PNP). Ve velkých 
městech mají záchranné služby 
tradici často přesahující 100 let. 
Moderní historie záchranné služby 
v ČR v tom pojetí, jak ji známe dnes, 
ale sahá do začátku sedmdesátých 
let minulého století. A jak dlouho 
působí v našem městě a jak to vlastně 
všechno funguje? Na to jsem se zeptala 
přímo vedoucí tiskového oddělení 
Zdravotnické záchranné služby 
Plzeňského kraje Andrey Divišové. 

Jak dlouho funguje 
zdravotnická záchranná služba 
v našem městě Nýrsko?
„1. 7. 2001 - zahájila provoz nová 
výjezdová základna (VZ) záchranné 

služby v Nýrsku s nepřetržitou 
přítomností výjezdové skupiny (VS) 
RZP (rychlá záchranná pomoc - řidič 
+ záchranář). Současně zde došlo 
i k převzetí provozování ordinace 
LSPP (praktičtí lékaři zajišťovali 
činnost ordinace LSPP, návštěvní 
službu a v případě potřeby doplňovali 
výjezdovou skupinu RZP - zpočátku 
v mimopracovní době nepřetržitě,  
od r. 2003 jen do 22.00).

Po zrušení LSPP funguje na výjezdové 
základně pouze RZP. K závažnějším 
či kritickým stavům vyjíždí výjezdová 
skupina RV (rendez-vous systém - lékař 
+ řidič záchranář) z VZ Klatovy, Domažlice, 
popř. LZS AČR z Líní (Letecká záchranná 
služba Armády České republiky).“

 
Jsou vedeny statistiky, kolik 
výjezdů má posádka např. 
týdně?
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sousední obec, nápadný orientační 
bod v blízkém okolí apod.),

jaký je stav postiženého (vědomí, 
dýchání, ...),

jméno nebo přibližný věk 
postiženého.

Pokud operátor/operátorka rozhodne, 
že je k zásahu nutný vzlet LZS, zeptá se 
vás, je-li v blízkosti prostor k přistání 
(rovná plocha o rozloze 30 × 30 
metrů, musí být bez stromů, drátů 
elektrického vedení apod.). Nemějte 
obavy, že na něco zapomenete, 
zkušení operátoři se vás zeptají na 
vše potřebné. Hovor ukončujte až po 
operátorovi. Budete-li vyzváni, abyste 
nezavěšovali, zůstaňte na telefonu 
a vyčkejte na navázání dalšího kontaktu 
(hluché místo, kdy operátor řeší vaši 
událost, se jeví jako ukončený hovor).

Naučte se u vašeho mobilního telefonu 
zapínat tzv. handsfree (v překladu - 
volné ruce). Právě pro případy, kdy 
budete potřebovat v poskytování první 
pomoci obě ruce volné. Operátoři vás 
budou na tísňové lince 155 vyzývat 
k poskytování první pomoci nebo 
neodkladné resuscitaci do příjezdu 
profesionálního týmu ZZS.

Voláte-li z mobilního telefonu, nechte 
jej zapnutý, aby se vám operátoři mohli 
v případě jakýchkoliv nejasností nebo 
komplikací dovolat zpět.“

Děkuji za rozhovor. 

Touto cestou si dovolujeme poděkovat 
za vaši činnost v našem městě jak vám, 
tak všem posádkám. 
 (red)

Kdy volat tísňovou linku 155?
„Linku 155 použijte k přivolání 
záchranné služby vždy, pokud došlo 
k vážné poruše zdraví či přímému 
ohrožení lidského života. Jedná se 
především o tyto stavy a situace: 
porucha dechu a vědomí, poruchy 
krevního oběhu, velká krevní ztráta, 
dopravní nehody, úrazy.

Na linku 155 je správné zavolat 
i v případě, kdy si závažností stavu 
pacienta nejste zcela jisti. Operátorky 
a operátoři tísňové linky 155 jsou 
vysoce kvalifikovaní zdravotníci, 
kteří vám pomohou situaci správně 
posoudit a najít pro pacienta nejlepší 
řešení. O vyslání vhodné VS rozhoduje 
právě operátor po vytěžení informací 
o zdravotním stavu pacienta.“

Jak volat záchrannou službu?
„V případě akutního ohrožení života 
volejte bezplatně tísňovou linku 
Zdravotnické záchranné služby - číslo 
155. Mluvte prosím, pokud možno 
klidně, věcně, a sdělte potřebné 
informace, zejména:

co se přesně stalo,

kdo volá,

kolik je postižených,

kde se postižený nachází (ve 
kterém městě, ulici, číslo domu, 
patro, označení na zvonku; při 
dopravních nehodách a jiných 
událostech mimo obydlenou oblast 
co nejvíce upřesněte číslo silnice, 
kilometrovník na dálnici, směr na 

Vážení spoluobčané,
rádi bychom vás touto cestou 
požádali o respektování 
a dodržování obecně závazné 
vyhlášky č. 4/2017, která je 
platná na území naší obce 
a slouží k zajištění klidného 
a příjemného prostředí pro 
všechny obyvatele.
 
Zvláštní pozornost věnujeme čl. 4, 
bodu 1 této vyhlášky, který stanovuje 

povinnost zdržet se veškerých prací 
spojených s užíváním strojů a zařízení 
způsobujících hluk v následujících 
časových úsecích:

• pondělí až pátek: od 0.00  
 do 6.00 a od 20.00 do 24.00

• sobota: od 0.00 do 8.00  
 a od 20.00 do 24.00

• neděle a státem uznané dny 
 pracovního klidu: od 0.00  
 do 9.00 a od 12.00 do 24.00

Tato pravidla byla zavedena s cílem 
zajistit dostatečný odpočinek a klid 
všem obyvatelům, a to zejména 
v nočních hodinách a během dnů 
pracovního klidu.

Prosíme vás proto o ohleduplnost 
a dodržování těchto časových omezení 
při používání jakýchkoli hlučných strojů 
a zařízení, jako jsou sekačky, motorové 
pily či jiné nářadí. 

Děkujeme vám za pochopení 
a respektování této vyhlášky. 

Výzva občanům k dodržování obecně závazné vyhlášky č. 4/2017
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Ema Václavovic

 
Filip Thomas Klíma

 
Štěpánka Šperlová

 
Adéla Nováková

 
Jan Tomáš Václavovic

 
Valerie Švarc

 
Adriana Kolářová

 
Sebastián Fabián

 
Viktorie Hrachová

Vítání občánků

Všem přejeme hodně 
štěstí a zdraví.

Ve čtvrtek 27. března jsme na radnici přivítali 
nové občánky našeho města. 



Městská knihovna Nýrsko 
bude od čtvrtka 22. května  
do pondělí 26. května 
uzavřena z technických 
důvodů. 

  
Děkujeme za pochopení

Provoz mateřských škol v době 
letních prázdnin 
Mateřská škola v Palackého ulici bude 
z důvodu rekonstrukce uzavřena.

Provoz v MŠ ul. Práce:  
     30. 6. – 25. 7. 2025 
     11. 8. – 29. 8. 2025

Mateřská škola bude uzavřena od  
28. 7. do 8. 8. 2025

V tyto týdny bylo po zkušenostech 
z minulých let nejméně 
docházejících dětí. 

Uzavření provozu MŠ bude využito 
k plánovanému úklidu, opravám 
a k čerpání dovolených, především 
provozních zaměstnanců.
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V březnu a dubnu oslavili své životní jubileum

Anna Tomanová, 85 let
Eliška Němcová, 85 let 
Pavel Krapivin, 90 let
Josef Řehoř, 90 let 
Aloisie Trojanová, 95 let

K Vašemu významnému životnímu jubileu  
Vám upřímně blahopřejeme a přejeme  
do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu  
a spokojenost v osobním životě.

Blahopřání

Všechno     nejlepší!

V měsíci březnu a dubnu jsme se rozloučili

Viktor Doležal, 1936, Nýrsko
Petr Lupša, 1954, Nýrsko
Tomáš Zacharda, 1942, Nýrsko

Přijměte naši upřímnou soustrast ve Vašem 
hlubokém zármutku.

Máte-li zájem o zveřejnění životního jubilea či jiné významné události vašich blízkých, kontaktujte nás na telefonním 
čísle 724 913 778 nebo nám napište na email nyrskenoviny@mestonyrsko.cz.

Opustili nás



DUBEN  / ČERVEN

12. 5. – 16. 5. 2025

01

02

Transporty a pochody smrti – Nýrsko a okolí

Zápis do Základní umělecké školy Hanuše Steina Nýrsko

DLOUHODOBÉ AKCE

JEDNODENNÍ AKCE

Jarní přespolní běh

Konvoj vítězství

Právní poradna

ČTVRTEK

PÁTEK

pořádá TJ Nýrsko,  
startovné 100 Kč, děti zdarma

výstava k výročí 80 let od konce druhé světové války, autor Jan Jirák 

bližší informace na tel. 373 700 027, 604 446 480

uctění památky padlých
pořádá Klub třetí armády Plzeň a město Nýrsko

je určena pro všechny občany s trvalým bydlištěm ve městě Nýrsko,  
je poskytována bezplatně, vždy první pátek v měsíci, pořádá MKS Nýrsko 

12.00

16.00

10.30 –11.20

100 Kč

zdarma

vitríny u IC Nýrsko

APS

sál MěK

nýrské náměstí

Kalendář akcí na květen 2025

02
PÁTEK

Sri Chinmoy
zakladatel 
běhu

peacerun.cz
Zažijte atmosféru  
přátelství, radosti a dobré vůle

Podržte si pochodeň, která běží Evropou!

Mírová 
pochodeň

v Nýrsku

Středa 
4. června 2025

12.00 h 
Fotbalové hřiště 

města Nýrska
Představení Mírového běhu  

s krátkým programem. 

Přijďte se pozdravit s běžci  
Mírového běhu a poběžte  

s pochodní alespoň  
několik kroků.

301 C Blue
187 C Red
130 C Orange
362 C Green

Založeno v roce 1987

šumavské město



13

15

16

17

23

24

24

LiStOVáNí: Historky z Tinderu 2

Pochody a transporty smrti – Nýrsko a okolí

„Jak na chytrý telefon a tablet“ (pokračující seminář)

Den otevřených lesů

Noc kostelů 2025

Včelařský kurz chovu matek

Letní květinový seminář

PÁTEK

ÚTERÝ

ČTVRTEK

SOBOTA

PÁTEK

SOBOTA

SOBOTA

vtipné, svižné a herecky skvěle podané představení,  
účinkují Pavla Dostálová a Jakub Koudela, pořádá Nýrsko ŽIJE
předprodej 250 Kč na www.nyrskozije nebo v květince Via Flora

přednáší Jan Jirák
pořádá MKS 

čtyřhodinový seminář pro pokročilé, omezená kapacita, přihlášky  
v knihovně, pořádá MKS a Moudrá Sovička

komentovaná vycházka s lesním hospodářem, výstava, ukázka sokolnictví a další aktivity, 
občerstvení a opékání buřtů
pořádají Městské lesy Nýrsko, město Nýrsko, MKS a TJ Nýrsko

program v kostele, komentovaná prohlídka varhan, grilování před kostelem 
(občerstvení vlastní), pořádá Římskokatolická farnost Nýrsko

kurz chovu matek s přednášejícím Ladislavem Tomanem
Petrovice nad Úhlavou 24

floristický kurz – letní kytice
více informací k přihlašování na FB: ZO ČZS Nýrsko, pořádá ZO ČZS

18.30

18.00

8.30 –12.30

14.00

18.00

9.30

250 Kč

70 Kč

dobrovolné

zdarma

Milano Nýrsko

sál MěK

sál MěK

APS

kostel sv. Tomáše 
Nýrsko

300 Kč

29

31

31

Večerníčkové čtení s výtvarnou dílničkou

Spolek vaří, Nýrsko paří

Guláš fest a závody babet (2. ročník)

ČTVRTEK

SOBOTA

SOBOTA

pejsek a kočička
pořádá MěK

za záchranu Lesního divadla,
Pekař, WoidSound, Misha, Kolovanka a spoustu jídla
pořádá Nýrsko ŽIJE

zámek Bystřice nad Úhlavou 
děti do 10 let zdarma 

16.00

14.00

9.00

MěK

Lesní divadlo 
Nýrsko

zámek Bystřice 
nad Úhlavou250 Kč

100 Kč

27 Ověřování informací hrou

ÚTERÝ
workshop pro seniory a starší dospělé
pořádá MKS, spolek Fakescape a Kancelář Evropského parlamentu v ČR

10.00 sál MěK

06 Musica Dolce Vita: Klenoty české hudby 

ÚTERÝ
zpěv Daniela Demuthová, flétna Žofie Vokálková, harfa Zbyňka Šolcová
pořádá MKS

18.00 
dobrovolné

obřadní síň  
MěÚ

03 Májovka v moštárně

SOBOTA
zdobení májky, pohádka, tvořivá dílna, opékání buřtů (vlastní)
akce pouze pro členy ČZS

15.00 moštárna Nýrsko


